
ANO V Nº 988 DOURADOS, MS QUARTA-FEIRA 26 DE MARÇO DE 2003 04 PÁGINAS

EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal de Dourados - Mato Grosso do Sul

Agência de Comunicação Popular
Rua João Rosa Góes, 395 - Centro
Fone: (67) 411-7687 / Fax.: 411-7688
E-mail: agcom@dourados.ms.gov.br   
CEP.: 79.804-902                                                                                

Tabela de preço do Diodourados
Exemplar do dia..........................................R$ 0,50
Exemplar Anterior.......................................R$ 0,60

Visite o Diário Oficial na Internet:
http:www.dourados.ms.gov.br

Prefeito José Laerte Cecílio Tetila 411 7667 
Vice-Prefeito Luis Carlos de Arruda Leme 411 7636 
Advocacia Geral do Município Edivaldo Franscico Fernandes 411 7684 
Chefia de Gabinete Luiz Seiji Tada 411 7663 
Secretário Mun. de Governo Wilson Valentin Biasotto 411 7672 
Secretário Mun. de Fazenda Alaércio Abrahão Santos 411 7135 
Secretário Mun. de Administração José Marques Luiz  411 7190 
Secretário Mun. de Saúde Pública Takeshi Matsubara 411 7636 
Secretária Mun. de Educação Antônio Leopoldo Van Suypene 411 7606 
Secretário Mun. de Ind. Com. e Turismo Mário C. Tompes da Silva 411 7100 
Secretário Mun. de Infra -Estrutura Guilherme Meldau Neto 411 7118 
Secretário Mun. de Serviços Urbanos Laércio Arruda 411 7116 
Secretário Mun. de Agricultura Huberto N. dos Santos Paschoalick 424 0210 
Secretária Mun. de Assist. Social, Hab. e Cidadania Ledi Ferla 411 7708 
Fundação Instituto de Plan. e Meio Ambiente Luiz Carlos Ribeiro 411 7190 
Guarda Municipal Ten. Pedro Alves Ferreira 424 5163 
Fundação Cultural e de Esporte Raul Lídio Pedroso Verão 411 7701
Agência de Comunicação Popular José Henrique Marques 411 7688

Órgão de Divulgação Oficial de Dourados
Diário OficialDiário Oficial

Fundado em 1999

O prefeito Laerte Tetila 
entrega, neste sábado, 
( 2 9 . 0 3 ) ,  o b r a s  d e  
asfaltamento na Vila Hilda, 
Vila Erondina e Jardim 
Londrina. Os serviços já 
estão em fase final de 
acabamento e no dia da 
i n a u g u r a ç ã o ,  v á r i o s  
even tos  acon tece rão ,  
p a r a l e l a m e n t e ,  p a r a  
comemorar a data.

O asfalto de toda aquela 
reg ião  é  uma ant iga  
r e i v i n d i c a ç ã o  d a  
comunidade, que desde 
administrações passadas 
vinham tentando a execução 
do calçamento das ruas. 
Seguindo rumos traçados 
p e l o  O r ç a m e n t o  
Participativo, Tetila deu 
continuidade a obras que 
estavam paralisadas e 

ou 1.313 metros lineares de (668,00m) e  na  Vila  oferece, agora, o presente 
asfalto. Além disso, os três E r ond ina  ( 246 , 00m) ,  mais esperado pelos bairros.
bairros receberam 5.072 custando esses trabalhos R$ No Jardim Londrina e 
metros de guias e sarjetas. 254.782,52.V i l a  H i l d a  f o r a m  

O valor  das obras Assim a administração executados 8.094,92 metros 
alcançou R$ 295.590,44, popular, aplicou recursos na quadrados de asfalto, 
e n t r e  p a v i m e n t a ç ã o  ordem de R$ 550.372,96 equivalentes a 1.223 metros 
asfáltica, guias e sarjetas. e m  m e l h o r a m e n t o s ,  lineares de pavimentação. 
Também foram feitos garantindo a drenagem e a As obras na Vila Erondina 
investimentos em drenagem pavimentação asfáltica para perfazem um total de 
na Vila Hilda/Rego D’Água aqueles bairros.7.878,08 metros quadrados 

Tetila entrega, sábado,
asfalto em três bairros

Novas luminárias 
no Canaã 3

A P r e f e i t u r a  d e  
Dourados iniciou, esta 
semana, a instalação de 
luminárias no Jardim 
Canaã III. O serviço vem 
c o n t e m p l a r  a n t i g a  
r e i v i n d i c a ç ã o  d o s  
moradores daquele bairro, 
assim como vem atendendo 
pedidos de moradores de 
outras regiões, como o 
Parque das Nações I, João 
Paulo II e setores centrais 
da cidade.

Os trabalhos acontecem 
desde o início do mês, 
quando a prefei tura 
promoveu instalação de 
novas luminárias em 
bairros recém criados, 
como no Residencial Porto 
Belo, onde foram colocadas 
48 luminárias completas e 
esta semana os trabalhos 
passaram a ser realizados 
na parte baixa do Jardim 
Canaã III, onde desde sua 
implantação, nas duas 
administrações anteriores, 
não havia iluminação 
pública.

Entrega será nos bairros: Vila Hilda, Erondina e Jd. Londrina



02 Diário Oficial DOURADOS, MS QUARTA-FEIRA 26 DE MARÇO DE 2003

Poder ExecutivoPoder Executivo
Decretos

Republica-se por incorreção Republica-se por incorreção

DECRETO Nº 1453, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2003. DECRETO Nº 1454, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2003.

“Exonera Ademir de Almeida de Lima - SEINFRA” “Nomeia Adauto Alves da Silva - SEINFRA”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso II do artigo 66 da Lei Orgânica do Município, que lhe confere o inciso II do artigo 66 da Lei Orgânica do Município,

DECRETA: DECRETA:

Artigo 1º - Fica exonerado, a pedido, ADEMIR ALMEIDA DE LIMA, Artigo 1º - Fica nomeado ADAUTO ALVES DA SILVA, do cargo de 
do cargo de provimento em comissão de Gestor de Processo, símbolo DGA- provimento em comissão de Gestor de Processo, símbolo DGA-5, lotado na 
5, lotado na Secretaria Municipal de Infra Estrutura, a partir de 28 de Secretaria Municipal de Infra Estrutura, a partir de 01 de março de 2003.
fevereiro de 2003.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

revogadas as disposições em contrário.
Dourados (MS), 20 de fevereiro de 2003.

Dourados (MS), 20 de fevereiro de 2003.

José Laerte Cecílio Tetila José Laerte Cecílio Tetila
Prefeito Prefeito

Wilson Valentin Biasotto Wilson Valentin Biasotto
Secretário Municipal de Governo Secretário Municipal de Governo

RESOLUÇÃO RET N. º 252/SEMED/2003 Merecimento, publicação no Diário Oficial do Município, datado de 19 de 
fevereiro de 2003, página 02, passe a constar a seguinte relação.

O Secretário Municipal de Educação de Dourados, usando de suas 
atribuições legais e com suporte nos Artigos 5º e 6º da Lei Complementar Nº Dourados - MS, 17 de março de 2003.
034, de 05 de setembro de 2000, em seu Artigo 8, parágrafo 4º, alterado pela 
Lei Nº 056, Artigo 90 (Plano de Cargos e Carreira e Remuneração da Registre-se.
Prefeitura Municipal de Dourados), relaciona os Profissionais do Grupo Publique-se
Magistério Público Municipal com direito a Promoção Vertical por Cumpra-se.                                                  
Merecimento, com efeito a partir de 01 de janeiro de 2003.

Gabinete do Secretário Municipal de Educação de Dourados, em 17 de 
Resolve: março 2003.

Retificar, a Resolução de Nº 045/03 que relaciona os membros do grupo Prof. Antonio Leopoldo Van Suypene
do Magistério Público Municipal com direito a Promoção Vertical por Secretário Municipal de Educação 

Resolução

PROMOÇÃO VERTICAL POR  MERECIMENTO
PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE DOURADOS

Nº MAT. NOME PERÍODO CLASSE
01 360-1 ALDIMIRA FERREIRA DE CARVALHO CAMILOTTI  1999 a 2001 E F
02 365 -1 ALVARINA MARIA DA SILVA  1999 a 2001 D E
03 372 -1 ANA CLARA DA SILVA DOURADO NARCISO  1999 a 2001 D E
04 376-1 ANA LÚCIA MEDEIROS DA SILVA  1999 a 2001 C D
05 4299 -1 ANA MARIA DOS ANJOS MARTINS  1999 a 2001 B C
06 379 -1 ANA MARIA HERNANDES PEREIRA  1999 a 2001 D E
07 380 -1 ANA MARLY SUIDEDOS FLORES  1999 a 2001 C D
08 3489-1 ANDRÉA MÉDICE  1999 a 2001 C D
09 6058-1 ANDRÉIA DOS SANTOS OLIVEIRA COELHO VANZIN  1999 a 2001 A B
10 427-1 ARLINDA ROSA VIEIRA  1999 a 2001 E F
11 441-1 CECÍLIA PRADELA DE ANGELO  1999 a 2001 D E
12 4227-1 CÍCERO JOAQUIM GRIPP  1999 a 2001 B C
13 4268-1 CLAIR MORON DOS SANTOS ALCÂNTARA      1999 a 2001 B C
14 3483-1 CLAUDETE SABINO LEITE  1999 a 2001 B C
15 369-1 CLEIDE MONTANHERI DA SILVA NUNES  1999 a 2001 D E
16 3960-1 CLEOCIMAR  ARAUJO  1999 a 2001 B C
17 3997-1 CLEONICE LANGONI ROCHA COFANI  1999 a 2001 B C
18 4321-1 CREUSA FERREIRA DE OLIVEIRA  1999 a 2001 B C
19 478 -1 CREUZA RIBEIRO DO NASCIMENTO  1999 a 2001 B C
20 4269-1 CRISTINA PIRES DIAS LINS  1999 a 2001 B C
21 522-1 EDITE RIBEIRO DA SILVA  1999 a 2001 D E
22 530-1 ELDA PEREIRA BORGES  1999 a 2001 D E
23 532-1 ELENICE SANTOS GONÇALVES  1999 a 2001 D E



03Diário OficialDOURADOS, MS QUARTA-FEIRA 26 DE MARÇO DE 2003

Resolução

24 536-1 ELIANE CAROLLO VELOZO  1999 a 2001 D E
25 537-1 ELIAS RAMOS DE LIMA  1999 a 2001 D E
26 543-1 ELIZABETH MARQUES VASCONCELOS NASCIMENTO  1999 a 2001 E F
27 4283-1 ELIZABETH MARQUES VASCONCELOS NASCIMENTO  1999 a 2001 B C
28 545-1 ELIZEU BASTOS DE OLIVEIRA  1999 a 2001 E F
29 3229-1 ELVIRA MULHER DE LUCENA  1999 a 2001 C D
30 3102-1 ELZA SHIGUEKO OSHIRO  1999 a 2001 B C
31 4021-1 EVERMONDA OLIVEIRA DOS SANTOS  1999 a 2001 B C
32 571-1 EXPEDITA APARECIDA DA SILVA  1999 a 2001 D E
33 7188 -1 EXPEDITA APARECIDA DA SILVA  1999 a 2001 D E
34 574-1 FÁTIMA FERREIRA RODRIGUES FROTA  1999 a 2001 D E
35 3986 -1 FRACELINA DA SILVA SOUZA  1999 a 2001 B C
36 601-1 HILDA APARECIDA DE SOUZA KLUM  1999 a 2001 D E
37 606 -1 IDENIRA DE LIMA GUIMARÃES  1999 a 2001 E F
38 608 -1 ILDA KEIKO IZIDA  1999 a 2001 E F
39 4014 -1 INES MARIA DE JESUS  1999 a 2001 B C
40 620-1 IRENE CLARA ESCULACHIO S. TORQUETE  1999 a 2001 D E
41 624 -1 ISABEL APARECIDA LOPES GODOI  1999 a 2001 E F
42 090-1 ISABEL PINHEIRO DE SOUZA  1999 a 2001 C D
43 4261-1 JAILZA RAMOS DOS SANTOS MARQUES  1999 a 2001 B C
44 642 -1 JANETE MARIA SCHNORR FAVERO  1999 a 2001 C D
45 644 -1 JANETE PAULO DOS SANTOS SANTANA  1999 a 2001 C D
46 648-1 JOANA MARGARETE SALDIVAR CRISTALDO LERA  1999 a 2001 D E
47 4293-1 JOANA MARGARETE SALDIVAR CRISTALDO LERA  1990 a 2001 B C
48 6796-1 JORCILEI LIMA  1999 a 2001 A B
49 683-1 JULIA BARBOSA FERREIRA  1999 a 2001 E F
50 3503-1 LAICI MACIEL FRANCO  1999 a 2001 C D
51 3484-1 LEONARDO FREITAS NUNES  1999 a 2001 B C
52 695-1 LEONICE PAIXÃO MORAIS  1999 a 2001 C D
53 698-1 LEONICE SANTANA MATOS  1999 a 2001 E F
54 4330-1 LOURDES CECILIA LOPES LUCIANO  1999 a 2001 B C
55 704-1 LOURIVAL FELIX BARBOSA  1999 a 2001 G H
56 1999-1 LUCIA DE FÁTIMA SILVA BELLUCI  1999 a 2001 C D
57 4266-1 LUZIA BITTENCOURT GRIPP  1999 a 2001 B C
58 3130-1 LUZIA MARIA DE SOUZA  1999 a 2001 C D
59 4018-1 MAGALI BRANDÃO MINHO  1999 a 2001 B C
60 734-1 MARCIA SUELI CAMPELA FIGUEIREDO  1999 a 2001 C D
61 738-1 MARGARIDA GENARI BERNARDO  1999 a 2001 D E
62 746-1 MARIA ANTONINHA DE RESENDE  1999 a 2001 F G
63 751-1 MARIA APARECIDA ALVES DE A. SANTOS  1999 a 2001 D E
64 761-1 MARIA APARECIDA MARTINS DE LIMA  1999 a 2001 C D
65 4306-1 MARIA DA CONCEIÇÃO ANGÉLICA  1999 a 2001 B C
66 3493-1 MARIA DANIELA DA SILVA  1999 a 2001 C D
67 4289-1 MARIA DANIELA DA SILVA  1999 a 2001 B C
68 3481-1 MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA E. FERNANDES  1999 a 2001 C D
69 788-1 MARIA DE LOURDES B. ALVARENGA  1999 a 2001 D E
70 4316-1 MARIA EVANGELISTA BRASILEIRO MARTINS  1999 a 2001 B C
71 6798-1 MARIA GONÇALVES DA SILVA  1999 a 2001 A B
72 814-1 MARIA IVANIR SANCHES PRATES CRUZ  1999 a 2001 D E
73 3983-1 MARIA LÚCIA RODRIGUES DOS SANTOS  1999 a 2001 B C
74 4320-1 MARIA MARLENE SIPPERT  1999 a 2001 B C
75 4294-1 MARIA NILZA COIMBRA FERLE  1999 a 2001 B C
76 3994-1 MARIA SONIA DA SILVA  1999 a 2001 B C
77 843-1 MARIA SONIA SILVA DOS ANJOS  1999 a 2001 D E
78 4001-1 MARINALVA PIRES DE ANDRADE ALVES  1999 a 2001 B C
79 857-1 MARINEZ FELIZARDO BARTOLOMEU  1999 a 2001 C D
80 866-1 MARLENE ELIZABETE RIBEIRO DIAS  1999 a 2001 D E
81 875-1 MARTA COELHO CASTRO TROQUEZ  1999 a 2001 D E
82 892-1 NADIR DE FÁTIMA PETRY SUTEL  1999 a 2001 E F
83 2867-1 NADIR SPOLADOR DOBBINS  1999 a 2001 C D
84 908-1 NERCIO PINTO COSTA  1999 a 2001 E F
85 4327-1 NILSA JUDITE PASSOS  1999 a 2001 B C
86 2395-1 NILZA MARIA ARAUJO DA SILVA ALMEIDA  1999 a 2001 C D
87 3108-1 OLINDA AMBROSINA DA SILVA MARTINS  1999 a 2001 C D
88 045-1 PETRONIA DIAS ESTULANO  1999 a 2001 D E
89 4311-1 RAIMUNDA SARAIVA DA SOUZA SANCHES  1999 a 2001 B C
90 956-1 REGINA CÉLY DOS SANTOS JORGE MOREIRA  1999 a 2001 D E
91 963-1 RITA ANGELINA BARBOSA SILVEIRA  1999 a 2001 D E
92 4335-1 ROGEANE MOREIRA DOS SANTOS  1999 a 2001 B C
93 3494-1 ROSELI NALEPA CASARI  1999 a 2001 A B
94 3966-1 SANDRA BISPO DA SILVA  1999 a 2001 B C
95 2162-1 SILI VILI BRACHMANN LUIZ  1999 a 2001 F G



04 Diário Oficial DOURADOS, MS QUARTA-FEIRA 26 DE MARÇO DE 2003

Resolução

96 1006-1 SILVANA LANGHI PELLIN PEREIRA  1999 a 2001 E F
97 1014-1 SOLANGE TEREZA YANEZ DO NASCIMENTO  1999 a 2001 D E
98 1015-1 SONIA APARECIDA HERNANDES DE SOUZA  1999 a 2001 D E
99 4008-1 SONIA REGINA DORNELES DA SILVA  1999 a 2001 B C
100 3487-1 SUALI GONÇALVES  1999 a 2001 B C
101 4262-1 SUELI GOMES DE ALMEIDA  1999 a 2001 B C
102 4338-1 SUELI GOMES DE SOUZA RIBEIRO  1999 a 2001 B C
103 1027-1 SUELI MICHELETTI  1999 a 2001 C D
104 1029-1 SUELY APARECIDA FURLAN PEREIRA  1999 a 2001 D E
105 1057-1 VALÉRIA APARECIDA RIBEIRO  1999 a 2001 C D
106 2261-1 VERA LUCIA DOS SANTOS CARVALHO  1999 a 2001 C D
107 1072-1 VERA LUCIA MORENO DI DIO  1999 a 2001 D E
108 3135-1 VERA SONIA PARPINELLO SABURÁ  1999 a 2001 C D
109 1899-1 VERANI PEZARICO DE SOUZA  1999 a 2001 B C
110 3122-1 VICENTE MOYSÉS  GONÇALVES SABURÁ  1999 a 2001 C D
111 1083-1 WILMA ALVES BATISTA DE MELO  1999 a 2001 D E
112 1087-1 ZÉLIA ARAUJO SANTANA  1999 a 2001 B C
113 4284-1 ZULEIDE PENZO DOS SANTOS  1999 a 2001 B C
114 1095-1 ZULMIRA CLAUDINO MANFRÉ  1999 a 2001 F G

Outros AtosOutros Atos
Edital

- EDITAL CONVOCAÇÃO DE ORDEM DO DIA:

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA -

1 -Leitura do relatório da  Administração e parecer do Conselho 

A COOTRAT COOPERATIVA DE TRABALHO E Fiscal para aprovação da  prestação de   contas do exercício social 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TUIUIÚ, estabelecida à rua Hayel encerrado em 31 de dezembro de 2002;

Bon Faker, nº 1410, Sala 01, Jardim Água Boa  CNPJ(MF) 2- Destino das sobras ou perdas havidas no exercício;

04.398.452/0001-24, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato 3- Eleição dos membros titulares e suplentes para o Conselho 

Grosso do Sul, por intermédio de seu Diretor-Presidente, conforme as Fiscal  no exercício de 2003;

atribuições que lhe confere o Estatuto Social e de conformidade com 4 Regulamentação de Resoluções do exercício de 2002;

a decisão da Diretoria em reunião do dia 22 de Março de 2003, 5- Outros Assuntos de interesse social sem natureza deliberativa.

convoca os senhores associados para a Assembléia Geral Ordinária, a 

ser realizada no dia 29 de março de 2003, nesta cidade de Dourados, Dourados/MS.,  24 de março de 2003

Estado de Mato Grosso do Sul, tendo como local  o Prédio da Câmara 

de Vereadores da Cidade de Dourados, situado a Av. Marcelino Pires 

nº 3495, Centro   às 7:00 horas em primeira convocação com a Lúcio Kuhnen Meurer

presença de 2/3 (dois terços) do número de associados; em Segunda Diretor Presidente

convocação às 8:00 horas com a presença de metade mais 1(um) dos 

associados, ou ainda,  em terceira e última convocação às 9:00 horas 

com a presença de no mínimo 10 (dez) associados para deliberarem Nota 1.= Para efeito de determinação de quorum declara-se que o 

sobre a seguinte: número de associados nesta é de 298.


